1

中信建投证券股份有限公司

关于北汽蓝谷新能源科技股份有限公司

2023年度日常关联交易预计额度的核查意见

中信建投证券股份有限公司（以下简称“中信建投证券”或“保荐机构”）

作为北汽蓝谷新能源科技股份有限公司（以下简称“北汽蓝谷”或“公司”）

2021 年非公开发行股票项目的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办

法》《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市公司自律监管指引

第 1 号——规范运作》及《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 11 号——

持续督导》等有关法律、法规和规范性文件的规定，对北汽蓝谷 2023 年度日常

关联交易预计情况进行了审慎核查，具体情况如下：

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

北汽蓝谷及子公司根据生产经营实际需要，预计 2023 年度发生日常关联交

易金额不超过人民币 2,886,899.00 万元。

董事会审计委员会出具审核意见如下：公司及子公司根据公司经营情况对

2023 年度日常关联交易情况的预计，符合公司经营需要，不存在损害公司和股

东尤其是中小股东利益的情形。我们确认公司 2022 年度日常关联交易情况并同

意公司 2023 年度日常关联交易预计额度，同意将该议案提交公司董事会审议。

因本议案涉及关联交易，审计委员会委员顾鑫系关联董事，其在审计委员会审

议本议案时回避表决。

公司于 2023 年 4 月 27 日召开的十届十四次董事会审议通过了《关于 2023

年度日常关联交易预计额度的议案》，确认公司 2022 年度日常关联交易情况并

同意公司及子公司2023年与关联方发生交易金额预计不超过人民币2,886,899.00

万元的日常关联交易。关联董事刘宇、顾鑫、代康伟已回避表决。该议案尚需

提交股东大会审议，关联股东将在股东大会上对该议案回避表决。

独立董事事前认可该交易，并发表独立意见如下：公司 2023 年度日常关联

交易预测是公司和子公司为了满足生产经营需要，遵循了客观、公平、公允的

2

原则，不存在损害公司和股东尤其是中小股东利益的情形，不会导致公司对关

联方的依赖，不会影响公司的独立性。董事会审议程序符合相关法律法规及

《公司章程》的规定，关联董事已回避表决。我们确认公司 2022 年度日常关联

交易执行情况并同意公司 2023 年度日常关联交易预计额度。

公司于 2023 年 4 月 27 日召开的十届十次监事会审议通过了《关于 2023 年

度日常关联交易预计额度的议案》，监事会认为：公司及子公司根据生产经营需

要对 2023 年日常关联交易进行的预计，符合公司的实际情况，不会影响公司的

独立性，也不存在损害公司和股东尤其是中小股东利益的情形。在董事会表决

过程中，关联董事已回避表决，表决程序合法有效。

（二）2022 年日常关联交易的执行情况

单位：万元

关联人 关联交易类别
上年预计

金额

上年实际

发生额

预计金额与实际

发生金额差异较

大的原因

（一）北京汽车集团有限公司及其子

公司
小计 2,671,506.00 1,246,932.03

新能源汽车市场

竞争加剧，产销

量未达到预期

北京汽车股份有限公司及其子公司

购买原材料 597,385.00 320,467.21

销售产品、商品 480,808.00 283,962.66

接受劳务 858.00 90.38

提供劳务 1,500.00 667.32

北京北汽鹏龙汽车服务贸易股份有限

公司及其子公司

购买原材料 32,782.00 7,196.94

销售产品、商品 200,750.00 114,356.43

接受劳务 37,352.00 15,956.41

提供劳务 60.00 11.49

其他 - 1,529.74

华夏出行有限公司及其子公司

销售产品、商品 66,979.00 1,430.02

接受劳务 1,573.00 568.76

其他 - 963.00

北京汽车研究总院有限公司
销售产品、商品 - 0.69

接受劳务 29,788.00 26,068.50

北京汽车集团产业投资有限公司及其

子公司

销售产品、商品 49,850.00 4,212.29

接受劳务 1,600.00 262.71

其他 4,450.00

北京海纳川汽车部件股份有限公司及

其子公司

购买原材料 38,779.00 9,603.67

销售产品、商品 50.00 2,739.70

接受劳务 - 0.07

提供劳务 50.00 13.04

北汽蓝谷信息技术有限公司
购买原材料 50.00 -

接受劳务 1,240.00 474.30

北京北汽恒盛置业有限公司及其子公

司
接受劳务 652.00 -

3

关联人 关联交易类别
上年预计

金额

上年实际

发生额

预计金额与实际

发生金额差异较

大的原因

北京汽车集团财务有限公司

在关联人的财务公

司存款
600,000.00 115,508.36

存款业务低于最

高存款限额

在关联人的财务公

司贷款
520,000.00 332,357.69

贷款业务低于

授信额度

其他 - 4,617.36  业务需要

其他关联方 日常交易 4,950.00 3,873.29

（二）北京汽车集团有限公司及其子

公司合营/联营企业
小计 2,714.00 8,978.15

北现租赁有限公司 接受劳务 1,600.00 1.80

北京海纳川海拉车灯有限公司及其子

公司

购买原材料 - 4,747.71  业务需要

接受劳务 - 4.93

北京好修养科技有限公司及其子公司
销售产品、商品 - 3,397.27  业务需要

接受劳务 - 175.66

其他关联方 日常交易  1,114.00  650.78

（三）北汽蓝谷合营/联营企业 小计 74,623.00 46,850.80

麦格纳卫蓝新能源汽车技术（镇江）

有限公司

销售产品、商品 -  1.45

接受劳务  18,633.00  9,181.86  项目进度变化

提供劳务  519.00  -

其他 - 2,172.19

法雷奥蓝谷新能源动力系统（常州）

有限公司

购买原材料 23,926.00 21,543.17

提供劳务 - 1.08

北京汽车蓝谷营销服务有限公司
销售产品、商品 - 1.13

接受劳务 15,000.00 6,623.05  项目进度变化

蓝谷智慧（北京）能源科技有限公司

购买原材料 1,000.00 1,393.44

销售产品、商品 914.00 1,150.79

接受劳务 - 456.71

提供劳务 200.00 13.37

北汽大洋电机科技有限公司 购买原材料 1,000.00 114.23

北京奥动新能源投资有限公司

购买原材料  1,000.00  -

销售产品、商品  9,831.00  639.44  销量未达到预期

接受劳务  200.00  166.95

提供劳务  200.00  132.08

京桔新能源汽车科技有限公司 销售产品、商品  1,200.00  3,167.92

其他关联方 日常交易  1,000.00  91.94

（四）其他 小计 105,625.00 90,719.06

北京电控爱思开科技有限公司

购买原材料 105,625.00 90,141.69  产销量未达预

期，采购业务低

于预期

销售产品、商品 - 74.21

提供劳务 - 5.31

4

关联人 关联交易类别
上年预计

金额

上年实际

发生额

预计金额与实际

发生金额差异较

大的原因

其他关联方 日常交易 - 497.85

总计 2,854,468.00 1,393,480.04

注：北京海纳川海拉车灯有限公司与北京好修养科技有限公司为公司母公司及其

子公司合营/联营企业，与其发生业务金额未达到发生交易时公司最近一期经审计（即

2021 年末）净资产绝对值的 0.5%；根据《北汽蓝谷新能源科技股份有限公司关联交易

管理办法》（下称《关联交易管理办法》），无须提交董事会及股东大会审议。公司已严

格按照《关联交易管理办法》执行内部程序。

（三）2023 年日常关联交易预计金额和类别

单位：万元

关联人 关联交易类别
本次预计金

额

占同类

业务的

比例
(%)

本年年初至

披露日与关

联人累计已

发生的交易

金额

上年实际发

生金额

占同类

业务的

比例
(%)

预计金额与

实际发生金

额差异较大

的原因

（一）北京汽车集团有限公司及其子公司

小计 2,713,260.00    639,796.61  1,246,932.03

预计业务

规模增加

北京汽车股份有限

公司及其子公司

购买原材料 709,943.00  26.17  109,559.02  320,467.21  25.70

销售产品、商品 353,198.00  13.02  88,838.41  283,962.66  22.77

接受劳务 1,000.00  0.04  2.95  90.38  0.01

提供劳务 1,000.00  0.04  430.50  667.32  0.05

其他 2,597.00  0.10  - -

北京北汽鹏龙汽车

服务贸易股份有限

公司及其子公司

购买原材料 14,439.00  0.53  395.60  7,196.94  0.58

销售产品、商品 342,030.00  12.61  70,873.82  114,356.43  9.17

接受劳务 21,031.00  0.78  1,765.52  15,956.41  1.28

提供劳务 200.00  0.01  - 11.49  0.001

其他 4,925.00  0.18  - 1,529.74  0.12

华夏出行有限公司

及其子公司

销售产品、商品 22,504.00  0.83  941.34  1,430.02  0.11

接受劳务 1,000.00  0.04  230.52  568.76  0.05

其他 2,426.00  0.09  - 963.00  0.08

北京汽车研究总院

有限公司

购买原材料 50.00  0.00  - -

销售产品、商品 50.00  0.00  - 0.69  0.0001

接受劳务 61,322.00  2.26  162.98  26,068.50  2.09

提供劳务 700.00  0.03  49.03  -

北京汽车集团产业

投资有限公司及其

子公司

销售产品、商品 50.00  0.00  3.73  4,212.29  0.34

接受劳务 2,895.00  0.11  0.07  262.71  0.02

北京海纳川汽车部

件股份有限公司及

其子公司

购买原材料 16,563.00  0.61  652.82  9,603.67  0.77

预计业务

规模增加

销售产品、商品 200.00  0.01  - 2,739.70  0.22

接受劳务 200.00  0.01  0.45  0.07  0.00

提供劳务 500.00  0.02  120.15  13.04  0.001

其他 925.00  0.03  - -

北汽蓝谷信息技术

有限公司
接受劳务 3,000.00 0.11 52.69 474.30 0.04

5

关联人 关联交易类别
本次预计金

额

占同类

业务的

比例
(%)

本年年初至

披露日与关

联人累计已

发生的交易

金额

上年实际发

生金额

占同类

业务的

比例
(%)

预计金额与

实际发生金

额差异较大

的原因

北京汽车集团财务

有限公司

在关联人的财务公司

存款
600,000.00  22.11  112,937.91  115,508.36  9.26

在关联人的财务公司

贷款
520,000.00  19.17  252,479.48  332,357.69  26.65

预计贷款

额度增加

其他 25,512.00  0.94  92.76  4,617.36  0.37

其他关联方 日常交易 5,000.00  0.18  206.86  3,873.29  0.31

（二）北京汽车集团有限公司及其子公司合营/联营企业

小计 54,677.00   619.60  8,978.15

北京好修养科技有

限公司及其子公司

销售产品、商品 41,219.00  75.39  132.35  3,397.27  37.84
预计业务

规模增加
接受劳务 300.00  0.55  49.82  175.66  1.96

北京海纳川海拉车

灯有限公司及其子

公司

购买原材料 12,158.00  22.24  418.47  4,747.71  52.88

接受劳务 - - - 4.93  0.05

其他关联方 日常交易 1,000.00 1.83 18.96 652.58  7.27

（三）北汽蓝谷合营/联营企业

小计 77,812.00   8,121.18  46,850.80

麦格纳卫蓝新能源

汽车技术（镇江）

有限公司

销售产品、商品 500.00  0.64  65.67  1.45  0.003

接受劳务 9,657.00  12.41  1,117.58  9,181.86  19.60

提供劳务 1,000.00  1.29  46.35

其他 3,000.00  3.86  469.54  2,172.19  4.64

法雷奥蓝谷新能源

动力系统（常州）

有限公司

购买原材料 18,572.00  23.87  1,361.90  21,543.17  45.98

提供劳务 - - - 1.08  0.002

北京汽车蓝谷营销

服务有限公司

销售产品、商品 - - - 1.13  0.002  预计业务

规模减少 接受劳务 - - - 6,623.05  14.14

蓝谷智慧（北京）

能源科技有限公司

购买原材料 100.00  0.13  21.43  1,393.44  2.97

预计业务

规模增加

销售产品、商品 7,050.00  9.06  155.61  1,150.79  2.46

接受劳务 213.00  0.27  48.68  456.71  0.97

提供劳务 - - - 13.37  0.03

其他 500.00  0.64  -

北京奥动新能源投

资有限公司

销售产品、商品 13,720.00  17.63  - 639.44  1.36
预计业务

规模增加
接受劳务 500.00  0.64  - 166.95  0.36

提供劳务 - - - 132.08  0.28

京桔新能源汽车科

技有限公司
销售产品、商品 22,000.00  28.27  4,834.42  3,167.92  6.76

预计业务

规模增加

其他关联方 日常交易 1,000.00  1.29  - 206.17  0.44

（四）其他

小计  41,150.00   4,224.58  90,719.06

北京电控爱思开科

技有限公司

购买原材料 40,000.00  97.21  4,105.64  90,141.69  99.36
预计业务

规模减少
销售产品、商品 100.00  0.24  - 74.21  0.08

提供劳务 50.00  0.12  - 5.31  0.01

其他关联方 日常交易 1,000.00  2.43  118.94  497.85  0.55

合计  2,886,899.00   652,761.97  1,393,480.04

6

二、关联人介绍和关联关系

（一）关联方的基本情况及关联关系

1、北京汽车股份有限公司

类型：股份有限公司(外商投资、上市)

法定代表人：陈巍

注册资本：801533.8182 万人民币

住所：北京市顺义区双河大街 99 号院 1 幢五层 101 内 A5-061

经营范围：制造汽车及零部件、配件（仅限分支机构经营）；销售自产产品；

技术开发、技术服务、技术咨询；经济信息咨询；设备安装；货物进出口、技

术进出口、代理进出口。

主要股东：北京汽车集团有限公司、北京首钢股份有限公司、梅赛德斯-奔

驰集团股份公司、深圳市本源晶鸿股权投资基金企业（有限合伙）

关联关系：受同一母公司控制

2、北京北汽鹏龙汽车服务贸易股份有限公司

类型：其他股份有限公司(非上市)

法定代表人：刘义

注册资本：209793.50 万人民币

住所：北京市朝阳区华威里 10 号楼 18 层

经营范围：销售汽车（不含九座以下）、汽车零配件、金属材料、润滑油、

塑料制品、化工产品（不含危险化学品及一类易制毒化学品）、橡胶制品、五金

交电（不从事实体店铺经营、不含电动自行车）、皮革制品（不含野生动物皮

张）、工艺品、针纺织品、日用品、计算机、软件及辅助设备、家用电器、仪器

仪表、机械设备、电子产品；汽车租赁；投资及投资管理；货物进出口，代理

进出口，技术进出口；设计、制作、代理、发布国内外广告；技术咨询、技术

服务；经济信息咨询；企业管理；企业管理咨询；承办展览展示活动；公共关

系服务。

主要股东：北京汽车集团有限公司、深圳市平安创新资本投资有限公司、

北京鹏龙汽车贸易有限公司、绍兴弘放投资有限公司

关联关系：受同一母公司控制

7

3、华夏出行有限公司

类型：有限责任公司(国有控股)

法定代表人：萧枭

注册资本：323827.363392 万人民币

住所：北京市朝阳区化工路 59 号院 1 号楼 1 至 14 层 01 内 B 座十一层 1202

室

经营范围：网络预约出租汽车经营；新能源汽车充电设施的技术开发、技

术转让、技术咨询、技术服务；汽车、机械设备租赁；旅游项目投资；投资管

理；资产管理；计算机技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务；国内旅游

业务；入境旅游业务；酒店管理；物业管理；承办展览展示；信息技术咨询；

经济贸易咨询；财务咨询（不得开展审计、验资、查帐、评估、会计咨询、代

理记账等需经专项审批的业务，不得出具相应的审计报告、验资报告、查帐报

告、评估报告等文字材料。）；计算机技术培训；技术推广；组织文化艺术交流

活动；代售机票、火车票；旅游资源开发；会议服务；机动车公共停车场服务；

销售汽车；保险代理业务；代理广告；普通货运；第一类增值电信业务；第二

类增值电信业务。

主要股东：北京市盈润基金管理中心（有限合伙），北京汽车集团有限公司

关联关系：受同一母公司控制

4、北京汽车研究总院有限公司

类型：有限责任公司（法人独资）

法定代表人：刘宇

注册资本：14747 万人民币

住所：北京市顺义区仁和镇双河大街 99 号院 1 幢(D7-001)

经营范围：汽车、能源、交通、环境、材料技术的研究、开发；汽车、摩

托车、零部件及机械加工设备的设计、试验、测试；技术开发、技术推广、技

术转让、技术咨询、技术服务；销售汽车、汽车零部件、机械设备、玩具；机

械设备租赁。

主要股东：北京汽车集团有限公司

关联关系：受同一母公司控制

8

5、北京汽车集团产业投资有限公司

类型：有限责任公司(法人独资)

法定代表人：史志山

注册资本：275911.625 万人民币

住所：北京市顺义区赵全营镇兆丰产业基地东盈路 19 号

经营范围：项目投资；资产管理；投资管理；投资咨询；企业管理。

主要股东：北京汽车集团有限公司

关联关系：受同一母公司控制

6、北京海纳川汽车部件股份有限公司

类型：股份有限公司（非上市、国有控股）

法定代表人：谢伟

注册资本：246808.5034 万人民币

住所：北京市大兴区采育镇北京采育经济开发区育隆大街 6 号

经营范围：销售汽车配件；投资及投资管理；投资咨询；技术开发；技术

咨询；技术服务；技术转让；技术培训；货物进出口、技术进出口、代理进出

口；房地产开发；物业管理；园区管理服务；以下项目仅限分公司经营：制造

及装配汽车零部件（不含表面处理作业）；普通货运。

主要股东：北京工业发展投资管理有限公司、北京汽车集团有限公司

关联关系:受同一母公司控制

7、北汽蓝谷信息技术有限公司

类型：有限责任公司(外商投资企业与内资合资)

法定代表人：王昊

注册资本：33000.00 万人民币

住所：北京市北京经济技术开发区科谷一街 10 号院 6 号楼 5 层 505-1C

经营范围：一般项目：信息系统集成服务;技术服务、技术开发、技术咨询、

技术交流、技术转让、技术推广;软件开发;数据处理服务;计算机软硬件及辅助

设备零售;电子产品销售;通讯设备销售;电子元器件零售;汽车零配件零售;摩托车

及零配件零售。（除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动）

许可项目:互联网信息服务;基础电信业务;第一类增值电信业务;第二类增值电信

9

业务。

主要股东：北京汽车集团有限公司、北京汽车股份有限公司、北京北汽鹏

龙汽车服务贸易股份有限公司、华夏出行有限公司、北京新能源汽车股份有限

公司

关联关系：受同一母公司控制

8、北京汽车集团财务有限公司

类型：有限责任公司(国有控股)

法定代表人：朱正华

注册资本：500000.00 万人民币

住所：北京市丰台区汽车博物馆东路 6 号院 4 号楼 G 座 17-19 层

经营范围：经营以下本外币业务：（一）对成员单位办理财务和融资顾问、

信用鉴证及相关的咨询、代理业务；（二）协助成员单位实现交易款项的收付；

（三）经批准的保险代理业务；（四）对成员单位提供担保；（五）办理成员单

位之间的委托贷款；（六）对成员单位办理票据承兑与贴现；（七）办理成员单

位之间的内部转账结算及相应的结算、清算方案设计；（八）吸收成员单位的存

款；（九）对成员单位办理贷款及融资租赁；（十）从事同业拆借；（十一）承销

成员单位的企业债券；（十二）成员单位产品的消费信贷、买方信贷及融资租赁；

（十三）有价证券投资(除股票 、信托投资以外)。

主要股东：北汽福田汽车股份有限公司，北京海纳川汽车部件股份有限公

司，北京汽车集团有限公司，北京汽车投资有限公司

关联关系：受同一母公司控制

9、北京好修养科技有限公司

类型：其他有限责任公司

法定代表人：连金超

注册资本：13919 万元人民币

住所：北京市朝阳区金盏乡金港大道 1 号金港汽车公园 26 号楼 1 层 1 号

经营范围：技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务;销售汽车、汽车配

件、润滑油、五金交电（不得从事实体店铺经营、不含电动自行车）、机械设备、

电子产品、金属材料;货物进出口;项目投资;资产管理;出租办公用房;汽车租赁

10

（不含九座以上客车）;小客车代驾服务;软件开发;企业管理咨询;汽车装饰;应用

软件服务（不含医用软件）;机动车维修（色漆使用水性漆且喷漆和喷枪清洗环

节密闭并配套废气收集处理装置的机动车维修（不在居民住宅楼、未配套设立

专用烟道的商住综合楼、商住综合楼内与居住层相邻的商业楼层内产生油烟、

异味、废气）;经营电信业务;互联网信息服务。

主要股东：深圳市安鹏股权投资基金企业（有限合伙）、天津好修养壹号企

业管理合伙企业（有限合伙）、特维轮网络科技（杭州）有限公司、深圳市安鹏

道远投资合伙企业（有限合伙）、北京好修养企业管理有限公司

关联关系：受同一母公司控制的公司联营企业

10、北京海纳川海拉车灯有限公司

类型：有限责任公司（中外合资）

法定代表人：谢伟

注册资本：25600 万元人民币

住所：北京市北京经济技术开发区融兴北一街 2 号院 1 号楼 3 层 302

经营范围：销售自产产品；开发、委托生产汽车灯具及车灯电子部件；以

上产品及汽车电子起停系统的批发、佣金代理（拍卖除外）及进出口业务（涉

及配额许可证管理、专项规定管理的商品按照国家有关规定办理）。

主要股东：北京海纳川汽车部件股份有限公司、海拉（中国）投资有限公

司

关联关系：受同一母公司控制的公司合营企业

11、北现租赁有限公司

类型：有限责任公司（中外合资）

法定代表人：HONG KEUN BAE

注册资本：30000 万元人民币

住所：天津自贸试验区（中心商务区）金昌道 637号宝正大厦 12层 1202A-

04

经营范围：融资租赁业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）。一般项目：

租赁服务（不含许可类租赁服务）；小微型客车租赁经营服务；汽车新车销售；

11

新能源汽车整车销售；汽车旧车销售；二手车经销；二手车经纪；机动车修理

和维护；企业管理咨询。

主要股东：北京汽车股份有限公司、现代金融株式会社、现代汽车（中国）

投资有限公司

关联关系：受同一母公司控制的公司联营企业

12、北京市工业设计研究院有限公司

类型：其他有限责任公司

法定代表人：付军

注册资本：37224 万元人民币

住所：北京市西城区广外大街甲 275 号

经营范围：工程设计；工程咨询；工程项目管理；城市规划编制乙级；压

力管道设计；对外承包工程；人防工程施工图设计审查；货物进出口；技术进

出口；代理进出口。

主要股东：中关村发展集团股份有限公司、北京汽车集团有限公司、中国

北京同仁堂（集团）有限责任公司、北京电子控股有限责任公司、北京中关村

发展投资中心有限公司

关联关系：受同一母公司控制的公司联营企业

13、北京博格华纳汽车传动器有限公司

类型：有限责任公司（中外合资）

法定代表人：谈跃生

注册资本：376.4251 万美元

住所：北京市通州区潞城中路 28 号

经营范围：制造、开发汽车扭矩管理系统和传动产品、各种分动器、自动

变速器执行器（电磁阀）、智能扭矩管理系统（ＩＴＭ）、粘性连轴器、动力转

换装置和其他汽车动力产品以及上述产品的零部件；并提供相关服务；销售自

产产品；货物进出口、技术进出口、代理进出口。

主要股东：博格华纳（中国）投资有限公司、北京海纳川汽车部件股份有

限公司

关联关系：受同一母公司控制的公司联营企业

12

14、麦格纳卫蓝新能源汽车技术（镇江）有限公司

类型：有限责任公司(中外合资)

法定代表人：Klaus Drobnak

注册资本：2000.00 万人民币

住所：镇江市丹徒区上党镇北汽大道 1 号

经营范围：许可项目:检验检测服务（依法须经批准的项目,经相关部门批准

后方可开展经营活动,具体经营项目以审批结果为准）一般项目:技术服务、技术

开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广;科技推广和应用服务;工程和

技术研究和试验发展;新兴能源技术研发;信息技术咨询服务;信息系统集成服务;

智能控制系统集成;人工智能通用应用系统;人工智能行业应用系统集成服务;技

术进出口。

主要股东：北京新能源汽车股份有限公司、Magna lnternational Autolaunch

lreland Ltd.

关联关系：公司的合营企业

15、法雷奥蓝谷新能源动力系统（常州）有限公司

类型：有限责任公司(中外合资)

法定代表人：高建军

注册资本：24000.00 万人民币

住所：武进国家高新技术产业开发区武宜南路 377 号 5 号厂房

经营范围：生产、测试、维修车用电机逆变器、电机和其他车用电驱动系

统产品，销售自产产品并提供售后服务，以及支持上述产品的车辆集成（布置，

需求工程和计算机辅助设计）的开发活动；车用电驱动系统产品的国内采购、

批发、佣金代理（拍卖除外）和进出口业务。

主要股东：北京新能源汽车股份有限公司、 Valeo Siemens eAutomotive

Germany GmbH Valeo Siemens eAutomotive BSAES Holding GmbH

关联关系：公司的联营企业

16、蓝谷智慧（北京）能源科技有限公司

类型：有限责任公司（外商投资企业与内资合资）

法定代表人：王水利

13

注册资本：26227.799468 万元人民币

住所：北京市北京经济技术开发区荣昌东街 2 号 1 幢

经营范围：新能源汽车智能换电设施及关键配套零部件、电化学储能、退

役动力电池梯次利用的技术开发、技术咨询、技术推广、技术服务、技术转让；

新能源汽车智能换电设施及关键配套零部件的生产；退役电池再利用；低速车

电池包生产；为新能源电动车提供充电服务；汽车批发；设备租赁；合同能源

管理；计算机系统服务；软件开发；计算机系统集成服务；贸易咨询；设计、

制作、代理、发布广告；旧机动车经纪；施工总承包；货物进出口、技术进出

口；电力供应；工程勘察；工程设计。

主要股东：北京新能源汽车股份有限公司、廊坊安鹏股权投资基金合伙企

业（有限合伙）、爱思开新能源（上海）有限公司、宁德时代新能源科技股份有

限公司、河南电池研究院有限公司、海南华朴绿色能源投资有限公司、北京当

升材料科技股份有限公司、河南新鸽摩托车有限公司

关联关系：公司的联营企业

17、北京奥动新能源投资有限公司

类型： 其他有限责任公司

法定代表人：杨烨

注册资本：70000 万元人民币

住所：北京市北京经济技术开发区（大兴）旧桥路 25 号院 4 号楼 6 层 601

经营范围：投资管理；资产管理；为电动汽车提供充电服务；技术开发、

技术推广、技术转让、技术咨询、技术服务；销售汽车、汽车零配件、机械设

备、电子产品、计算机、软件及辅助设备；洗车服务；汽车装饰；汽车租赁

（不含九座以上客车）；机械设备租赁（不含汽车租赁）；市场调查；设计、制

作、代理、发布广告；规划管理；建设工程项目管理；会议服务；承办展览展

示活动；销售食品；保险代理业务、保险经纪业务；电力供应；工程勘察、工

程设计。

主要股东：奥动新能源汽车科技有限公司、北京新能源汽车股份有限公司

关联关系：公司的联营企业

18、京桔新能源汽车科技有限公司

14

类型：其他有限责任公司

法定代表人：李强

注册资本：40000 万元人民币

住所：北京市北京经济技术开发区荣华中路 22 号院 1 号楼 5 层 502-1

经营范围：新能源汽车的技术开发、技术咨询、技术推广、技术服务；软

件开发；汽车租赁；销售汽车、汽车零配件；计算机系统服务；信息系统集成

服务；设计、制作、代理、发布广告。

主要股东：北京小桔智能汽车科技有限公司、北京新能源汽车股份有限公

司

关联关系：公司的联营企业

19、北京电控爱思开科技有限公司

类型：有限责任公司(中外合资)

法定代表人：魏志刚

注册资本：301666.67 万人民币

住所：北京市北京经济技术开发区经海四路 9 号 1 幢、2 幢

经营范围：生产电动汽车锂离子动力电池包；电动汽车电池包及储能电池

系统的研究、开发；销售自产产品；以上产品的技术咨询、技术服务；货物进

出口、技术进出口、代理进出口。

主要股东：SK 创新、北电新能源科技（江苏）有限公司

关联关系：公司关联自然人担任北京电控爱思开科技有限公司董监高

20、北京汽车集团有限公司

类型：有限责任公司(国有独资)

法定代表人：姜德义

注册资本：1995650.8335 万人民币

住所：北京市顺义区双河大街 99 号

经营范围：制造汽车（含轻型越野汽车、轻、微型客货汽车、多功能车、

专用车、轿车）、农用机械、农用运输车、摩托车、内燃机及汽车配件；授权内

的国有资产经营管理；投资及投资管理；设计、研发、销售汽车（含重型货车、

大中型客车、轻型越野汽车、轻、微型客货汽车、多功能车、专用车、轿车、

15

电动汽车、混合动力汽车）、农用机械、农用运输车、非道路车辆、摩托车、内

燃机、汽车配件、机械设备、电器设备、零部件加工设备；货物进出口、代理

进出口、技术进出口；技术开发、技术服务、技术咨询、技术转让；设计、制

作、代理、发布国内外广告；信息咨询（不含中介服务）；销售自行开发的商品

房；出租商业用房；出租办公用房；物业管理；劳务派遣；汽车企业管理技术

培训；计算机技术培训；工程勘察设计；工程监理；道路货物运输；仓储服务；

计算机系统服务；公园管理。

主要股东：北京国有资本运营管理有限公司

关联关系：公司的母公司

（二）前期同类关联交易的执行情况和履约能力分析

关联方前期同类关联交易执行情况良好，且经营情况和财务状况正常，具

备持续经营和服务的履约能力。

三、关联交易主要内容和定价政策

1、主要内容

公司及下属公司 2023 年度预计与上述关联方的关联交易金额不超过人民币

2,886,899.00 万元。

2、定价政策和定价依据

公司与北京汽车股份有限公司（以下简称“北汽股份”）按照对车型的贡献

分配商业利益，公司提供“三电”零部件及动力合件，北汽股份负责生产，公

司销售的合作产品按边际贡献进行分配；

公司与其他关联方进行的日常关联交易，均按照自愿平等、互惠互利、公

平公允的原则进行，以市场价格为基础，参照公司与其他公司发生同类交易的

价格，最终确定交易价格。

3、关联交易协议签署情况

公司按照股东大会审议通过的 2023 年度日常关联交易预计情况，并结合

2023 年度日常经营的实际需要，与上述关联方签订相关合同。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

2023 年日常关联交易预计均是基于公司及子公司生产经营需要确定的，有

利于发挥相关方拥有的资源优势，实现优势互补和资源合理配置，符合公司及

16

全体股东的利益。公司与关联方之间的日常关联交易符合商业惯例，遵循了公

平、公正、公开的原则，交易定价公允合理，不存在损害公司和股东尤其是中

小股东利益的情形，不会对公司持续经营等产生不利影响。公司不会因该等交

易而对关联方产生严重依赖，不会影响公司的独立性。

五、独立董事事前认可意见及独立意见

公司独立董事对《关于 2023 年度日常关联交易预计额度的议案》发表了事

前认可意见，同意将上述关联交易事项提交公司十届十四次董事会审议。

独立董事发表了独立意见，认为：公司 2023 年度日常关联交易预测是公司

和子公司为了满足生产经营需要，遵循了客观、公平、公允的原则，不存在损

害公司和股东尤其是中小股东利益的情形，不会导致公司对关联方的依赖，不

会影响公司的独立性。董事会审议程序符合相关法律法规及《公司章程》的规

定，关联董事已回避表决。我们确认公司 2022 年度日常关联交易执行情况并同

意公司 2023 年度日常关联交易预计额度。

六、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：北汽蓝谷 2023 年度日常关联交易预计额度符合

《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1

号——规范运作》等相关规定，不存在损害公司及股东利益的情况。相关事项

已经公司董事会、监事会审议通过，独立董事发表了事先认可和明确同意意见，

履行了必要的审批程序。

综上，保荐机构对北汽蓝谷 2023 年度日常关联交易预计额度事项无异议。

（以下无正文）

（本页无正文，为《中信建投证券股份有限公司关于北汽蓝谷新能源科技股份

有限公司 2023 年度日常关联交易预计额度的核查意见》之签章页）

保荐代表人：         _________________________________________

杨宇威                                      宋双喜

中信建投证券股份有限公司

                                                 年       月       日